
Naalakkersuisut Siulittaasuata Naalakkersuisoqarfia 

Formandens Departement 
NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen 
/Her 

Svar på § 37 -spørgsmål nr. 162 

Naalakkersuisut har den 29. juli 2014 modtaget spørgsmål i henhold til § 37 i 
Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsat af medlem af Inatsisartut, Naaja H. 
Nathanielsen . 

Du har stillet følgende spørgsmål: 

1. Naalakkersuisut bedes klart bekræfte, at det ikke er et krav for tilskuddet til 
landsdækkende aviser, at ansøgerne har underskud? 

Svar: 
I tekstanmærkningen til konto 10.06.24 fremgår det at: 

'Tilskuddet gives for at sikre fortsat avisdrift, som samtidig skal give aviserne mulighed 
for at udvikle alternative distributionskanaler eller nye teknologiske tiltag til en mere 
effektiv produktion. 

Midlerne på nærværende hovedkonto udbetales efter ansøgning. En ansøgning er 
betinget af, at der hver uge udgives trykte, landsdækkende aviser på både grønlandsk 
og dansk. 

Der kan hvert år ansøges om midler fra nærværende hovedkonto senest 8. januar. " 

Naalakkersuisut har behandlet ansøgningen fra SermitsiaqAG på baggrund af 
ovenstående ordlyd. Der har således på intet tidspunkt været ta le om, hvorvidt en 
ansøger har haft underskud som spørgsmålsstiller ellers antyder i sit stærkt ledende og 
hypotetiske spørgsmål. Faktum er, at ansøgningen blev afleveret over en måned for 
sent, sagsbehandlingen har derudover konkluderet at ansøgerens sunde økonomi og 
flerårige overskud, netop har betydet at et tilskud, og dermed skatteborgernes penge 
ikke længere er nødvendigt, for at sikre fortsat avisdrift. 

2. Det er fortsat uklart om Naalakkersuisut mener, at en presse der modtager 
tilskud fra det offentlige pr. definition ikke er fri og ikke frit kan benytte 
ytringsfriheden. Mener Naalakkersuisut at et medie der modtager støtte er 
ufrit? Spørgsmålet bedes alene besvaret med et "ja" eller et "nej". 

Svar: 
Naalakkersuisut mener ikke at spørgsmålet kan besvares entydigt med et ja eller nej . 
Naalakkersuisut går ind for pressefrihed og ytringsfrihed, idet disse er to yderst vigtige 
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grundpiller i et demokratisk samfund. Det er derfor vigtigt at medierne frit kan varetage 
sin funktion i samfundet uagtet den til en hver tid siddende koalition og opposition. 

Naalakkersuisut skal ikke gøre sig til herre over, hvorvidt et tilskud fra den siddende 
regering, kan påvirke ytringsfriheden, men vil blot konstatere at den bedste udvikling for 
alle, både avisen som virksomhed og ytringsfriheden er, når tilskuddet ikke længere er 
nødvendigt. 

3. Det er naturligvis støtteværdigt at Naalakkersuisut lægger stor vægt på at 
overholde tidsfrister. Har Naalakkersuisut siden de tiltrådte i 2013 godkendt 
ansøgninger der er indsendt efter fristens udløb? Her tænkes på alle typer af 
offentlige tilskud og støttekroner? 

Svar: 
Overholdelse af tidsfrister er generelt en vigtig ting for både Naalakkersuisut og 
Inatsisartut. Såfremt spørgsmålsstiller ønsker yderligere viden omkring ansøgninger og 
frister bedes spørgsmålsstiller være mere konkret og derefter stille sine spørgsmål til de 
ansvarlige medlemmer af Naalakkersuisut til de respektive konti på Finansloven. 

I denne konkrete sag omkring tilskuddet til aviser og grundet vigtigheden af, at der bliver 
udgivet en landsdækkende avis, har Naalakkersuisut på trods af tidsoverskridelsen valgt 
at foretage en vurdering af om tilskuddet var en nødvendighed for at sikre forsat 
avisdrift. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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